
REGIONE CALABRIA

DCA n. 39 del 24/01/2023

OGGETTO: Modificazione ed integrazione dei DDCA n. 68/2021 e n. 22/2022 – Aggiornamento dell’elenco  
dei  laboratori  privati  accreditati  relativo alle domande di  aggregazione o di  attività autonoma per l’anno  
2022– Rete regionale Laboratori privati.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 
quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 
2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 novembre 2007, n. 222;

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;

VISTA  la  delibera del Consiglio  dei  Ministri  del  4 novembre 2021, con la  quale  il  Dott.  Roberto 
Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi 
del  SSR calabrese,  secondo i  Programmi operativi  di  cui  all’articolo  2,  comma 88,  della  legge  23 
dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 
deliberazione del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 
è  integrato  il  mandato  commissariale  attribuito,  con  la  deliberazione  del  4  novembre  2021,  che 
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 
dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 
disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 
acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 
sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021.

CONSIDERATO che

 con D.C.A. n. 68/2021, avente ad oggetto la  “Modificazione ed integrazione DCA 82/2020 in  
applicazione DCA 142/2017 - Aggiornamento domande di Aggregazione o di Attività Autonoma -  
Rete  Regionale  Laboratori  Privati”, si  era  proceduto  ad   approvare  l’elenco  dei  Laboratori 
aggregati  in  rete  e  dei  laboratori  autonomi  ed  i  laboratori  annessi  alle  Case  di  Cura  Private 
accreditate che risultano conformi in quanto rispettano o superano la soglia minima prevista nel 
cronoprogramma 2017/2019  e che non presentano criticità  rilevabili  dai  documenti  trasmessi, 
come da Allegati 1.1 e 2.1, con indicazione di quelli non conformi in quanto o non rispettano la  

1



soglia  minima  prevista  nel  cronoprogramma  2017/2019  e/o  presentano  criticità  rilevabili  dai 
documenti pervenuti, come da Allegato 1.2, Allegato 1.3 ed Allegato 2.2;

 con D.C.A. n. 22 del 16/03/2022 recante: “Modificazione ed integrazione dei DDCA n. 82/2020 e  
n. 68/2021 -  Aggiornamento termine ultimo per l’adeguamento allo standard previsto (soglia  
prestazionale  a  200  mila  esami  di  laboratorio  per  Centro  di  erogazione)  -  Aggiornamento  
elenchi relativi  alle domande di aggregazione o di attività autonoma per l’anno 2021 – Rete  
regionale  Laboratori  privati”  è  stato  aggiornato  il  termine  ultimo  per  l’adeguamento  allo 
standard previsto (soglia prestazionale a 200 mila esami di laboratorio per Centro di erogazione) – 
per cui è stato spostato il termine per il raggiungimento delle soglie di erogazione, per singolo 
centro di produzione, al 31.12.2022;

 con nota prot. n. 25428 del 20/01/2022, integrata con nota prot. n. 53416 del 03.02.2022, inviata 
dal Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari a tutti i titolari delle reti, è stata 
avviata la procedura di ricognizione delle reti di laboratorio, con richiesta di autocertificazione sui 
volumi di attività relativi al 2021 e di produzione dei documenti previsti per la conferma o la 
costituzione di nuove reti  e/o di variazione nella  composizione delle stesse effettuate  entro il 
termine previsto del 31.12.2021;

 con  nota  prot.  n.  131621  del  16/03/2022  avente  come  oggetto  “Contributi  Laboratori-  
cronoprogramma-riscontro  nota  DGPROGS  n.  548  dell’11/01/2022”  è  stato  trasmesso  al 
Ministero della Salute e Ministero dell’Economia e delle Finanze un nuovo cronoprogramma che 
descrive le azioni e stabilisce i tempi di realizzazione per il completamento delle Reti Pubbliche e 
Private  accreditate  eroganti  prestazioni  specialistiche  e  di  diagnostica  di  laboratorio,  per 
l’adeguamento agli standard organizzativi e di personale e soprattutto ai processi di inserimento 
dell’efficienza, garantendo la soglia minima annua, per singolo centro di produzione, in 200.000 
esami di laboratorio o di 5.000 campioni analizzati con tecnologia NGS.;

 con  nota  CALABRIA-DGPROGS-28/10/2022-0000236-P,  il  Ministero  della  Salute  ed  il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, in relazione alla nota prot. n. 371461 del 17/08/2022 
con cui la Regione Calabria trasmetteva la proposta di DCA in preventiva valutazione, chiedono:

- di modificare il DCA prevedendo che la contrattualizzazione avverrà soltanto previa verifica in 
loco del superamento delle criticità rilevate, anche in relazione alla sussistenza dei requisiti di 
accreditamento;

-  di  completare  i  processi  di  riorganizzazione  della  rete  delle  strutture  pubbliche  e  private 
accreditate eroganti prestazioni specialistiche e di diagnostica di laboratorio, prevedendo che la 
mancata attuazione nei modi e nel termine fissato dal relativo cronoprogramma approvato, in ogni 
caso non oltre il 31/12/2022, comporta la perdita del diritto all’accesso al finanziamento relativo;

PRESO ATTO che

 con la nota prot.  n.  495901 del  10/11/2022 è stato richiesto alle  AA.SS.PP. di  comunicare 
l’esito delle verifiche finalizzate al superamento delle criticità/non conformità e di trasmettere 
al settore competente le comunicazioni degli esiti delle verifiche in loco, effettuate dalle ASP 
territorialmente competenti;

 dalla  documentazione  inviata,  a  mezzo  PEC, dalle  AA.SS.PP. di  Vibo Valentia,  Crotone  e 
Cosenza (giuste nota prot. n. 51904 del 10/11/2022 dell’ASP di Vibo Valentia, deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 893 del 10/11/2022 dell’ASP di Crotone, nota prot. n. 164580 
del  01/12/2022  dell’ASP di  Cosenza)  è  emerso  che,  a  seguito  delle  verifiche  di  ispezione 
effettuate, i laboratori insistenti nei loro territori avevano superato le criticità/non conformità; 

2



 con la Relazione Conclusiva della visita ispettiva effettuata dalla Commissione Aziendale per 
l’autorizzazione  sanitaria,  l’ASP  di  Cosenza  (giusta  nota  prot.  n.163835  del  30/11/2022) 
comunica  che  il  laboratorio  Analisi  Center  snc  Sarubbi  e  Laudadio  e  C.  con  sede  in 
Castrovillari è stato acquisito dalla società Nuova Gamma srl, modificando la propria ragione 
sociale in Gamma Lab srl e che il rappresentante legale della Gamma lab srl ha comunicato in 
data 07/04/2022 la sospensione dell’attività per il trasferimento della struttura in altra sede;

 dalla documentazione acquisita e dalle verifiche effettuate dall’ASP di Reggio Calabria (giuste 
note prot. n. 8202 del 17/11/2022, n. 56176 del 11/11/2022, n. 8805 del 07/12/2022, n. 9014 del 
16/12/2022) è emerso che:

-  il  Laboratorio  Fleming  della  rete  “Unilab  RC  Rete  di  Imprese”,  dotata  di  soggettività 
giuridica, ai sensi dell’art 2.5, comma B dell’allegato 1 del DCA 142 del 2017, non ha superato 
le criticità/non conformità, pertanto la predetta aggregazione in quanto unico soggetto giuridico 
deve considerarsi sospesa. Si consente tuttavia, entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione 
del presente decreto, di provvedere alla regolarizzazione mediante l’attuazione di opportune 
azioni correttive, in mancanza sarà considerata decaduta e non potrà essere contrattualizzata;

-  il Laboratorio Analisi Cliniche Calabrese della rete “I Due Mari” aggregato con modalità di 
tipologia 5, ha superato le criticità/non conformità;

- il Laboratorio Analisi Cliniche Spanò di Spanò Teresa Elena Maria Marta & C. s.a.s. della 
rete “I Due Mari” aggregato con modalità di tipologia 5, ha superato le criticità/non conformità 
con  prescrizioni  cui  adempiere  entro  sessanta  giorni  dall’avvenuta  notifica  del  verbale  di 
sopralluogo. Qualora il laboratorio non dovesse adempiere alle prescrizioni nei tempi previsti, 
non potrà essere contrattualizzato;

- il Laboratorio Analisi Cliniche ENZIMETER Istituto di Ricerche Cliniche di Scalì Gianluca 
& C s.a.s. ha superato le criticità/non conformità con prescrizioni cui adempiere entro trenta 
giorni  dall’avvenuta notifica del  verbale  di sopralluogo.  Qualora il  laboratorio non dovesse 
adempiere alle prescrizioni nei tempi previsti, non potrà essere contrattualizzato;

 il Laboratorio Analisi Cliniche del dott. R. Nisticò ha comunicato, a mezzo pec, la fuoriuscita 
dalla rete Multimed network srl; il Settore 6, conseguentemente con Nota Prot. N. 474725 del 
27/10/2022, ha preso atto della fuoriuscita del Laboratorio Analisi Cliniche del Dott. R. Nisticò 
dalla rete “Multimed network srl; l’ASP con delibera n. 1119/CS del 03/08/20022 recepisce e 
prende  atto  del  parere  sfavorevole  espresso  dalla  Commissione  aziendale  per  le  verifiche 
relative all’autorizzazione all’esercizio; 

 con DCA n. 30 del 30-07-2022 è stato revocato il Titolo di accreditamento del  Laboratorio 
Analisi Cliniche S. Antonio s.r.l., facente parte della Rete “Alta Medica”;

 si è proceduto ad una nuova ricognizione dei soggetti potenzialmente legittimati, ad operare per 
conto  del  SSR,  nelle  forme  autonome o  aggregative  previste  dai  DDCA n.  142/2017 e n. 
22/2022, al fine della eventuale sottoscrizione dei contratti per le annualità 2021 e 2022;

 il  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Servizi  Socio-Sanitari,  per  il  tramite  del  Settore  6 
“Programmazione dell’offerta ospedaliera e sistema dell’emergenza urgenza”, ha acquisito la 
documentazione  istruttoria  (autocertificazioni  e  documenti  costitutivi  delle  nuove  reti), 
custodita  in  atti,  dall’esame della  quale  risultano essere  proposte  le  aggregazioni  di  rete  o 
laboratori  autonomi  o  laboratori  annessi  alle  Case  di  Cura  private  di  cui  all’Allegato  1  al 
presente DCA;

 ogni rete, ha l’obbligo di avere un rappresentante legale che deve essere interlocutore unico con 

3



l’Azienda Sanitaria Provinciale di appartenenza, ai fini della contrattualizzazione;

 che la presenza di riserve all’interno di una rete non costituisce impedimento alla firma dei 
contratti, tranne nel caso in cui la rete abbia soggettività giuridica, ma determina l’esclusione 
del  laboratorio  che  ha  la  riserva  da  qualunque  tipo  di  attività,  fino  al  superamento  della 
criticità/non conformità. Il Laboratorio con riserva, deve comunque sanare le non conformità, 
entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione del presente decreto, data entro la quale le Asp 
di pertinenza dovranno provvedere alle verifiche ed alle contestuali comunicazioni ai Settori 
n.2 e n.6 del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio–Sanitari per il seguito delle 
rispettive competenze.

RITENUTO, conseguentemente necessario, di modificare il DCA n. 22/2022 ed approvare l’elenco dei 
laboratori aggregati in rete, dei laboratori autonomi e dei laboratori annessi alle Case di Cura Private 
che  risultano  CONFORMI  e  NON  CONFORMI  come  da  comunicazione  delle  AA.SS.PP., 
autorizzando le  Aziende Sanitarie  Provinciali  del  SSR a procedere alla  contrattualizzazione  per  gli 
esercizi finanziari 2021 e/o 2022 dei soli laboratori/reti CONFORMI di cui all’Allegato 1;

COSIDERATO che il termine per le comunicazioni inerenti la conferma o costituzione di nuove reti, 
fissato al 31/12/2022, è già decorso , le predette comunicazioni dovranno pervenire entro 15 giorni dalla 
pubblicazione  del  presente  decreto  tramite  PEC all’indirizzo: 
ospedaliera.salute@pec.regione.calabria.it;

VISTO  il  supporto  consulenziale  reso  dal  Coordinatore  dell’Avvocatura  regionale,  a  mente  del  
comma5-bis, art.  10 della legge regionale 13  maggio  1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 25488 del  
19/01/2023.

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 
Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A

DI  RITENERE  quanto  riportato  tra  i  considerata  parte  integrante,  inscindibile,  sostanziale  e 
motivazionale del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO dell’aggiornamento dell’elenco relativo alla rete dei laboratori, ai laboratori 
autonomi  e  ai  laboratori  delle  Case  di  Cura  private  accreditate,  riportato  in  maniera  sintetica 
nell’Allegato 1 che costituisce parte integrante, inscindibile e sostanziale del presente DCA.

DI  STABILIRE  che  la  contrattualizzazione  dei  laboratori  in  rete  deve  essere  sottoscritta  dal 
rappresentante legale della rete.

DI STABILIRE che la presenza di riserve all’interno di una rete non costituisce impedimento alla 
firma dei contratti, tranne nel caso in cui la rete abbia soggettività giuridica, ma determina l’esclusione 
del laboratorio che ha la riserva da qualunque tipo di attività, fino al superamento della criticità/non 
conformità. Il Laboratorio con riserva, deve comunque sanare le non conformità, entro e non oltre 60 
giorni dalla pubblicazione del presente decreto,  data entro la quale le Asp di pertinenza dovranno 
provvedere alle verifiche ed alle contestuali comunicazioni ai Settori n.2 e n.6 del Dipartimento Tutela 
della Salute e Servizi Socio–Sanitari per il seguito delle rispettive competenze.

DI APPROVARE  l’Allegato  1  al  presente  DCA,  quale  parte  integrante  e  sostitutivo  di  tutti  gli 
allegati dei DDCA n. 68/2021 e 22/2022, con il quale si aggiorna l’elenco delle strutture private di 
laboratorio “abilitate e non” alla contrattualizzazione con le Aziende Sanitarie Provinciali del SSR, 
quali laboratori autonomi o strutturati in Reti di laboratorio o laboratori annessi alle Case di Cura; 

DI INVIARE  il  presente  decreto,  ai  Commissari  Straordinari  delle  Aziende  Ospedaliere  e  delle 
Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria; 

DI INVIARE  il  presente  decreto,  ai  Ministeri  della  Salute  e  dell'Economia  e  Finanze,  attraverso 
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro";

4

mailto:ospedaliera.salute@pec.regione.calabria.it


DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 
Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 
della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Sub Commissario

F.to Dott.  Ernesto Esposito

Il Commissario ad acta

F.to Dott. Roberto Occhiuto

5



Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari

Settore n. 6 Programmazione dell’Offerta Ospedaliera e Sistema Emergenza-Urgenza 

I Responsabili del Procedimento                                                                         

F.to Dott. Fedele Bevacqua            F.to Dott.ssa Olga Stefania Iacopino

       Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Maria Pompea Bernardi

Il Dirigente Generale

F.to Ing. Iole Fantozzi

6



Pagina 1

Allegato 1. RETE REGIONALE LABORATORI PRIVATI 

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Life Brain Crotone srl Via Roma, 111 Crotone PPA KR

2 Laboratorio Analisi Cliniche ALTOMARI S.r.l. Via A. Moro Cirò Marina PPE KR

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Life Brain Cosenza Srl Via Falcone 202/A Cosenza PPA CS
2 ANMI Centro Diagnostico s.r.l. Viale Sant'Angelo Corigliano-Rossano PPE CS
3 Laboratorio Analisi Cliniche SALUS Dr. Gravina & C. s.n.c. Via Calabria Montalto Uffugo PPE CS

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Polispecialistica  BIOS s.r.l. Piazza Umberto I°, 41 Crotone PPA KR
2 PASTEUR s.r.l. Via Vico Vigna della Corte P. Grano, 10 Petilia Policastro PPE KR
3 BIOLAB s.a.s. di Pugliese Fabrizio & C. Via Monviso, 90 S. Giovanni in Fiore PPE CS
4 Laboratorio Analisi Riillo Sas di Pierluigi Riillo Via A. Gramsci, 1 Isola di Capo Rizzuto PPE KR

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTA' TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche Dr. BORZI' Domenico & C. s.a.s. Via S. Michele, 10 Fuscaldo Marina PPA CS
2 Laboratorio Analisi Cliniche dott. Saulo S.r.l. Via Ponte Bagni Acquappesa PPA CS
3 Laboratorio Analisi Cliniche  LAC s.a.s. Via Margherita Amantea PPA CS

4 Laboratorio Analisi Caliò della Dr.ssa M.L. Iaconianni & C. SAS Via Vivaldi, 8/10 Trebisacce PPA CS

5 Laboratorio Analisi Cliniche Centro Diagnostico  S. ANTONIO s.r.l. Via Verona, 14 Amantea PPA CS

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche L.A.B.  S.r.l. Via M. Nicoletta, 31 Crotone PPA KR
2 Laboratorio Analisi Cliniche Salvatore VIA s.r.l. Via Giovanni Paolo II, 48 Crotone PPA KR
3 Laboratorio Analisi Cliniche Cutro s.r.l. Via Risorgimento, 81 Cutro PPA KR
4 Laboratorio Analisi Cliniche Dr. Angelo TOMASSO s.a.s. Corso Mazzini Pal. Riganello Crotone PPA KR

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Istituto Diagnostico Prof. Demetrio Meduri s.r.l. Corso Garibaldi, 563 Reggio Calabria PPA RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche I.D.E.A. s.a.s. Via Del Gelsomino, 45/D Reggio Calabria PPA RC

01. RETE DIAGNOSTICA CROTONESE
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 2 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Massaro Stefano - PEC: morronelab@pec.it

CITTÀ

La contrattualizzazione della rete deve essere stipulata a partire dall’anno 
2022, in quanto con riferimento all'anno anno 2021, il TAR Calabria, con 
sentenza n. 2329/20321, ha rilevato la tardiva costituzione

02. RETE DIAGNOSTICA COSENTINA
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 2 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Massaro Stefano - PEC: info@pec.laboratoriobilotta.it 

03. BIOS DIAGNOSTICS LABORATORIES
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 2 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Villani Maristella - PEC:info@pecbiomedica.it

Contratto Area di Confine - Sede Legale Crotone

04. BSM DIAGNOSTICA
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 5 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Borzi' Domenico - PEC: domenico.borzi@pecenpab.it

05. BIODIAGNOSTICA IN RETE
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 5 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Leonardo Calvo - PEC: laboratoriolab@pec.it

La contrattualizzazione della rete deve essere stipulata a partire  dall’anno 
2022, in quanto con riferimento all'anno anno 2021, il TAR  Calabria, con 
sentenza n. 2344/2021, ha rilevato la tardiva costituzione

06. ISTITUTO DIAGNOSTICO PROF. MEDURI SRL
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Barattin Angela Maria - PEC: istitutodiagnostico@pec.it

07. ANALISI IDEA
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE : De Angelis Francesco Antonio - PEC: istitutoidea@pecstudio.it 



Pagina 2

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche SALUS Mangialavori s.r.l. Via Don Bosco Vibo Valentia PPA VV
2 Laboratorio Analisi Cliniche LABOGEST s.r.l. Via Kennedy, 104 Mileto PPE VV
3 La Praevidentia s.r.l. Via Corte, 1 Trav. I Nicotera PPE VV

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche VOLANTE s.r.l. Via M. Nicoletta, 168 Crotone PPA KR
3 Laboratorio Analisi Cliniche Dr.  RODIO Pasquale s.r.l. Via Tribuna, 4 Petilia Policastro PPA KR

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche Centro Medico A. Fleming s.r.l. Via Magna Grecia, 245 Catanzaro PPA CZ

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE

1 Laboratorio Analisi Cliniche LUSAL di Angela Argirò & C s.n.c. Via Kennedy, 2 Tortora PPA CS

2 Laboratorio Analisi Cliniche  F.lli LUCA & C s.a.s. Via Garibaldi, 129 Paola PPA CS
3 Biomedical Center s.r.l. Via Lava Gaenza, 57 Amantea PPA CS
4 Laboratorio Analisi Cliniche SALUS s.r.l. Via Reale, 4 Roggiano Gravina PPA CS

5 Via Dolcedorme, 2 Francavilla Marittima PPA CS

6 Via G.A. Tarrutenio, 59 S. Marco Argentano PPA CS

7 Laboratorio Analisi Cliniche Dr. Nicastro Giovanni Carlo & C. s.n.c. Via S. Francesco di Paola, 2 S. Giovanni in Fiore PPA CS

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi  Cliniche Pio Center s.r.l. C.da Borrello, 22 Bovalino PPA RC

2 Via Tevere, 125 Locri PPA RC

3 Laboratorio Analisi Cliniche Dr. Giorgio Barreca s.n.c. Via Sbarre Inf., 69 Reggio Calabria PPA RC

4 Piazza Mercato, 9 Taurianova PPA RC

5 Laboratorio Analisi Cliniche FLEMING S.R.L. Via Regina Margherita, 32 Rosarno PPA RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE

1 Via degli Stadi, 2 Cosenza PPA CS

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche BIOCONTROL CHECK-UP srl Viale F. e G. Falcone Cosenza PPA CS

08. RETE SALUS
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 2 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Pugliese Liliana - PEC: salusmangialavori@pec.it

09. RETE CLINICA LAB 
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 3 CON 2 CENTRI DI PRODUZIONE - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Rizzo Ettore - PEC: laboratoriovolante@pec.it

10. LABORATORIO ANALISI CLINICHE FLEMING SRL
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Carellario Marco - PEC: laboratoriofleming@pec.it

11. RETE BRUTIA
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 5 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Bruno Salvatore - PEC: biomedicalcenter.srl@pec.it

Laboratorio Analisi Cliniche Centro Jonico di Diagnostica Dr. 
IPPOLITO  & C. s.a.s.
Laboratorio Analisi Cliniche BIO-DATA  srl

12. UNILAB RC RETE DI IMPRESE
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 5 dotato di soggettivita’ giuridica - RAPPRESENTENTE LEGALE: Galasso Francesco - PEC: postmaster@pec.unilabrc.it

L’azienda sanitaria di Reggio Calabria con nota 9014 del 16-12-2022 ha 
espresso parere negativo a seguito di ispezione di vigilanza effettuata, 
presso il Laboratorio Analisi Cliniche Fleming s.r.l., al fine di verificare il 
superamento delle criticità/non conformità.  Pertanto la predetta 
aggregazione in quanto unico soggetto giuridico deve considerarsi 
sospesa. Si consente tuttavia, entro e non oltre 60 giorni dalla 
pubblicazione del presente decreto, di provvedere alla regolarizzazione 
mediante l’attuazione di opportune azioni correttive, in mancanza sarà 
considerata decaduta e non potrà essere contrattualizzata.

Centro Analisi e Ricerche Cliniche Dr. Francesco Galasso & C. 
s.a.s.

Laboratorio Analisi Cliniche S. Giuseppe di Caruso Francesco sas 
S.a.s.

13. CENTRO DIAGNOSTICO S. FRANCESCO
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE LEGALE: Greco Elisabetta - PEC : centrodiagnosticosfrancesco@pec.it

Laboratorio Analisi Cliniche Centro Diagnostico S. FRANCESCO 
s.r.l.

14. LABORATORIO ANALISI BIOCONTROL CHECK UP SRL
LABORATORIO AUTONOMO RAPPRESENTANTE LEGALE: Salerno Marco: PEC: biocontrolcheckupsas@legalmail.it



Pagina 3

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche Dr. DE PIETRO Francesco s.r.l. Via A. Moravia, 2 Cariati Marina PPA CS
2 Laboratorio Analisi Cliniche I.D.I.M. s.r.l. Via Nazionale, 45 Corigliano-Rossano PPA CS

3 Via Nazionale,40/42 Corigliano-Rossano PPA CS

4 Via Margherita, 176 Corigliano-Rossano PPA CS

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche BIO-LAB s.n.c. Via delle Querce-Complesso Padula Castrovillari PPA CS
2 Laboratorio Analisi Cliniche BIODIAGNOSTICA Via G. Amendola, 136 Cassano allo Jonio PPA CS

3 Laboratorio Analisi Cliniche Serio Lab di Carlo Ponticelli e C. s.a.s. C.so L. Saraceni Parco Pia, 9/a Castrovillari PPA CS

4 Laboratorio Analisi Cliniche BIOMEDICAL s.n.c. Via Degli Achei,11 Castrovillari PPA CS
5 Laboratorio Analisi Cliniche s.n.c di SALIMBENI F.& C. Via Machiavelli, 28 Corigliano-Rossano PPA CS
6 Laboratorio Analisi Cliniche Centro Diagnostico S. NILO s.r.l. Via A. Volta                              Corigliano-Rossano PPA CS

7 Laboratorio Analisi Cliniche Centro Diagnostico SYBARIS S.r.l. Corso Garibaldi, 3 Cassano allo Jonio PPA CS

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche LABMONACO s.r.l. Via del Cannone, 24 Paola PPA CS
2 Laboratorio Analisi Cliniche CE.ME.TAC. s.r.l. Via M. Bianchi, 61 Scalea PPA CS
3 Laboratorio Analisi Cliniche Associato Nitti Via A. Arabia, 11/d Cosenza PPA CS

4 Laboratorio Analisi Cliniche Dr. Adolfo VERCILLO  e Figli s.n.c. Via XXIV Maggio, 47/G Cosenza PPA CS

5 Studio Radiologico FEDERICO s.r.l. Viale G. Mancini, 355 Cosenza PPA CS
6 Laboratorio Analisi Cliniche  PERUGINI S.R.L. Via Rodotà, 43 Cosenza PPA CS

7 Laboratorio Analisi Cliniche DI DONNA s.n.c. Cosenza PPA CS

8 Laboratorio Analisi Cliniche F. MICELI s.r.l. Via Edison, 1 Rende PPA CS

9 Via Trieste 10/14 - ang. C.so Mazzini, 28 Cosenza PPA CS

10 Laboratorio Analisi Cliniche Centro Diagnostico Ippocrate s.r.l. Via Tavolaro, 32 Cosenza PPA CS

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche di Antico Alfredo & C. s.a.s. Via Conciliazione, 75/C Siderno PPA RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE

1 Via Torrione Prol., 55 Reggio Calabria PPA RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche  F. Cavaliere & C. s.r.l. Via D. Cavaliere, 16 Cittanova PPA RC
2 Laboratorio Analisi Cliniche Centro Diagnostico SALUS  s.r.l. Via Trieste, 40 Polistena PPA RC
3 Laboratorio Analisi Cliniche Caruso snc Via S. Maria, 10 Gioia Tauro PPA RC

15. RETE LABORATORI BASSO JONIO COSENTINO
MODALITA’ AGGREGATIVA TIPO 5 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: De Pietro Francesco - PEC: labdepietro@pec.it

Laboratorio Analisi Cliniche Centro Diagnostico SALIMBENI-
VERSACE s.r.l.
Laboratorio Analisi Cliniche e Microbiologiche Dr. Cosentino 
Agostino

16. RETE JONIO – POLLINO
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 5 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Paolini Enzo - PEC: avv.enzopaolini@pecstudio.it

17. RETE LABORATORI PROVINCIA DI COSENZA
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 5 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Paolini Enzo - PEC: avv.enzopaolini@pecstudio.it

Corso Mazzini, 11 in fase di trasferimento in via Ugo 
Spirito, 25

Laboratorio Analisi Cliniche Antonio POLITANO & Maria Vittoria 
LOIZZO s.r.l.

18. LABORATORIO ANALISI CLINICHE DI ANTICO ALFREDO & C SAS
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE DI RETE: Antico Alfredo - PEC: anticolaboratori@pec.it

19. ISTITUTO CLINICO DE BLASI SRL
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE LEGALE: Lamberti Castronuovo Eduardo - PEC: istitutodeblasi@pec.it

Laboratorio Analisi Cliniche Istituto Clinico Prof. Dott. R. DE 
BLASI S.r.l.

20. RETE DELTALAB
 MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 5 - RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA RETE: Megali Pilar - PEC: laboratorioanalisicavaliere@pec.it



Pagina 4

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Centro Diagnostico Gamma s.r.l. Via Piria, 25 Gioia Tauro PPA RC

2 Laboratorio Analisi Cliniche L.A.C. S.r.l. di Fotia D. Marincola F. Via N. Sauro, 74 Palmi PPE RC

3 Laboratorio Analisi Cliniche San Rocco s.r.l. Piazzale Giovanni Bovi, 4 Palmi PPE RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche  Minerva s.r.l. Via Corrado Alvaro, 1 Gioia Tauro PPA RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi  Cliniche  Nusdeo s.r.l. Via E. Gagliardi, 56 Vibo Valentia PPA VV

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche  Multimed s.r.l. Via Affaccio, 59 Vibo Valentia PPA VV
2 Laboratorio Analisi Cliniche Multimed s.r.l. Via F. Seminara, 9 Tropea PPE VV

3 Laboratorio Analisi Cliniche Biolab Dr. Roberto Nisticò Via A. Moro, 4 Serra San Bruno PPE VV

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche Poliambulatorio Lametino s.r.l. Via XX  Settembre, 91 Lamezia Terme PPA CZ

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 CDV Centro Diagnostico Ventra Via Mare, 41 Caulonia PPA RC

2 Laboratorio Analisi Cliniche Dr. Quintino & Rocco Tassone
Via Marconi, 97 Locri PPA RC
Corso Umberto I, 163 Brancaleone PPE RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Ippocrate S.r.l. Via Crispi, 149 Catanzaro NPA CZ
2 Life Clinic srl Via Nazionale, 254 Botricello PPE CZ
3 Biomedica sas Corso Staglianò, 373 Chiaravalle PPE CZ
4 Lab Medical srl Via Crispi, 147/149 Catanzaro PPE CZ
5 CA.GI VILLA SERENA SPA Via Pascali, 11 Catanzaro PPE CZ

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche Dr. Antonio Matozzo & C. s.a.s. Via C. Battisti, 38 Soverato PPA CZ

21. LABORATORI RIUNITI DELLA PIANA
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 2 - RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA RETE: Pugliese Brunilde Maria - PEC: retelaboratoripiana@pec.it

22. LABORATORIO ANALISI CLINICHE MINERVA SRL
LABORATORIO AUTONOMO RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: amministratore giudiziario dott. Saverio Fiarè - PEC: analisiminerva@pec.it

23. LABORATORIO ANALISI CLINICHE NUSDEO SRL
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE LEGALE: Tuffanelli Adele - PEC: labnusdeo@pec.it

24. MULTIMED NETWORK SRL
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 2 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Ravese Giancarlo- PEC - multimednetwork@pec.it

il Laboratorio Analisi Cliniche del dott. R. Nisticò ha comunicato, a mezzo 
pec, la fuoriuscita dalla rete Multimed network srl; il Settore 6, 
conseguentemente con Nota Prot. N. 474725 del 27/10/2022, ha preso atto 
della fuoriuscita del Laboratorio Analisi Cliniche del Dott. R. Nisticò dalla 
rete “Multimed network srl; l’ASP con delibera n. 1119/CS del 03/08/20022 
recepisce e prende atto del parere sfavorevole espresso dalla 
Commissione aziendale per le verifiche relative all’autorizzazione 
all’esercizio

  25. LABORATORIO ANALISI CLINICHE POLIAMBULATORIO LAMETINO SRL
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA RETE: Sofi Sebastiano - PEC: amministrazione.poliambulatoriolametino@pec.it

26. RETE LOCRI EPIZEIRI TASSONE-VENTRA
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 5 - RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA RETE: Tassone Rocco - PEC: labtassone@pec.it

27. CO.RE.LAB. 
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 2 - LABORATORIO ACCENTRATO DI RETE CON PUNTI DI PRELIEVO - RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA RETE: Paparazzo Antonio - PEC: ippocratelab@pec.it

28. LABORATORIO ANALISI CLINICHE DOTT. MATOZZO & C SAS
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA RETE: Matozzo Antonio – PEC:laboratoriomatozzo@pec.it



Pagina 5

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche BIOS s.r.l. Via Popilia, 198 Cosenza PPA CS

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi  Cliniche Centro Diagnostico Alfa s.n.c. Via Marchese Bianco PPA RC
2 Laboratorio Analisi  Cliniche IGEA s.r.l. Via Trastevere,77 Roccella Jonica PPA RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche Polidiagnostica Meridionale s.r.l. Via Vitetta, 6 Reggio Calabria PPA RC

2 Via S. Caterina, 57 Reggio Calabria PPA RC

3 Laboratorio Analisi Clinico Chimiche Dr.ssa G. Zoccali Srl Via N. Bixio, 8 Melito Porto Salvo PPA RC

4 Laboratorio Analisi Cliniche  Dr. Francesco Siracusa Rizzi s.r.l. Via Nazionale, 38 Archi, Reggio Calabria PPA RC

5 Laboratorio Analisi Cliniche A.S.A.C. S.r.l. Via Garibaldi, 62 Melito Porto Salvo PPA RC
6 Laboratorio Analisi Cliniche Diagnostica Jonica S.r.l. Via SS. Jonica, 123 Pellaro, Reggio Calabria PPA RC
7 Laboratorio Analisi Cliniche L. Pasteur s.a.s. Via Nazionale, 174 Catona, Reggio Calabria PPA RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Centro Ricerche Cliniche Laser di Maria Morabito & C. s.n.c. Via Micene, 16 Reggio Calabria PPA RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Nuova Gamma S.r.l. Via Paolo Borsellino, 1 Cosenza PPA CS
2 Laboratorio Analisi Cliniche Dr. Luigi LEPORACE s.r.l. Via Brenta, 24 Cosenza PPE CS

3 Gamma Lab S.r.l. Via Roma, 29 Castrovillari CS

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 CLINICAL CONTROL s.r.l. Corso d'Italia, 154 Taverna di Montalto Uffugo PPA CS

29. LABORATORIO ANALISI CLINICHE BIOS SRL
LABORATORIO AUTONOMO RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA RETE: Leonetti Giuseppe - PEC: biossrl@gigapec.it

30. RETE ALFAIGEA
 MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 5 - RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA RETE: Francesco Strati - PEC: retealfaigea@ascoa.legalmail.it

31. RETE RETELAB
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 5 - RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA RETE: Gregorio Greco - PEC: poli.meridionale@pec.it

Laboratorio Analisi Cliniche Istituto di Patologia Clinica EUROPA 
s.r.l.

32. CENTRO RICERCHE CLINICHE LASER
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA RETE: Ciano Albanese Antonio - PEC: centroricercheclinichelaser@pec.it

33. MISSIONE PREVENZIONE
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 2 - RAPPRESENTANTE LEGALE DI RETE: Marasco Giuseppe - PEC: nuova_gamma@pec.it

Con la Relazione Conclusiva della visita ispettiva effettuata dalla 
Commissione Aziendale per l’autorizzazione sanitaria, l’ASP di Cosenza 
(giusta nota 163835 del 30/11/2022)   comunica che il laboratorio Analisi 
Center snc Sarubbi e Laudadio e C. con sede in Castrovillari, è stato 
acquisito dalla società Nuova Gamma srl, modificando la propria ragione 
sociale in Gamma Lab srl e che il rappresentante legale della Gamma lab 
srl ha comunicato in data 07/04/2022 la sospensione dell’attività per il 
trasferimento della struttura in altra sede

34. CLINICAL CONTROL
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE LEGALE: Cribari Vanessa - PEC: clinicalcontrol@pec.it



Pagina 6

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE

1 Studio Medico Polispeciliastico S. Anna di M. Saiaci & C. s.a.s. Via S. Anna, 5      Laureana di Borrello PPA RC

2 Laboratorio Analisi Cliniche Dr. Roberto Richichi s.r.l. Via Figurella, 38 Catona-Reggio Calabria PPA RC

3 Via Gorizia, 15 Siderno PPA RC

4 Istituto Diagnostico Medico GMM s.r.l. Via Riviera, 4 Villa S. Giovanni PPA RC

5 Via Gramsci, 38 Gioiosa Jonica PPA RC

6 Laboratorio Analisi Cliniche Calabrese s.r.l. Via D. Marvasi, 8 Reggio Calabria PPA RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche S. Antonio s.r.l. C.so Garibaldi, 597 Reggio Calabria RC Revocato Titolo di accreditamento con DCA n. 30 del 30-07-2022 
2 Laboratorio Analisi Cliniche ANDROMEDA s.n.c. Via P. di Piemonte, 6 S. Eufemia D'Aspromonte RC
3 Laboratorio Analisi Cliniche  Dr. Fortunato Libri s.r.l. Viale A. Moro Trav.XI, 36 Reggio Calabria RC

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio Analisi Cliniche MEDICAL analisi cliniche srl Via Luigi De Franco, 14 Cosenza PPA CS

LABORATORI MONOSPECIALISTICI O ASSERVITI ALLA SOLA POPOLAZIONE UNIVERSITARIA UNICA O INTERNI A CLINICHE PRIVATE

n. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO SEDE OPERATIVA CITTÀ TIPOLOGIA ASP NOTE
1 Laboratorio specializzato di Genetica Medica Biogenet s.r.l. Via Cesare Gabriele 70/78 Cosenza CS
2 Centro Sanitario dell'Università della Calabria Campus Universitario Piazza Bianchi Rende CS
3 Casa di Cura Villa del Sole Via Pio X, 202 Catanzaro CZ Riserve R 17-18
4 Casa di Cura Madonna dello Scoglio Via Laghi Silani Cotronei KR
5 Casa di CuraS. Rita Via Roma, 227 Cirò Marina KR
6 Casa di Cura Villa Michelino Via Duca D'Aosta Lamezia Terme CZ Riserve R 17-18
7 Casa di Cura Villa Elisa Via Vittorio Veneto, 141 Cinquefrondi RC Riserve R 17–18–19
8 Policlinico Madonna della Consolazione Via Cardinale Portanova, 126 Reggio Calabria RC
9 Casa di Cura Villa Aurora Via Villa Aurora, 25 Reggio Calabria RC

10 Ospedali Riuniti I Greco Via Pasquale Rossi, 109 Cosenza CS Riserve  R 20
11 Casa di Cura Villa S.Anna Via Pio X, 111 Catanzaro CZ Riserve R 17-18
14 Casa di Cura Marrelli Health S.r.l. Via G. Da Fiore, 5 Crotone KR
15 CA.GI VILLA SERENA SPA Via Pascali, 11 Catanzaro CZ Riserve R 17-18
16 Casa di Cura Caminiti Via Umberto I, 8 Villa San Giovanni RC

ACRONIMI - NOTE

35. RETE I DUE MARI 
MODALITÀ AGGREGATIVA TIPO 5 - RAPPRESENTANTE DELLA RETE: Saiaci Massimo - PEC: reteiduemari@pec.libero.it

Laboratorio Analisi Cliniche Spanò di Spanò Teresa Elena 
Maria Marta & C. s.a.s.

La Commissione dell’ASP di Reggio Calabria ha espresso parere 
favorevole con prescrizioni cui adempiere entro 60 gg dall’avvenuta 
notifica del verbale di sopralluogo. Qualora il laboratorio non adempia alle 
prescrizioni nella data prevista, non può essere contrattualizzato

Laboratorio Analisi  Cliniche ENZIMETER Istituto di Ricerche 
Cliniche di Scalì Gianluca & C s.a.s.

La Commissione dell’ASP di Reggio Calabria ha espresso parere 
favorevole con prescrizioni cui adempiere entro 30 gg dall’avvenuta 
notifica del verbale di sopralluogo.  Qualora il laboratorio non adempia alle 
prescrizioni nella data prevista, non può essere contrattualizzato

36. RETE ALTA MEDICA
MODALITÀ DI TIPO 2 - RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA RETE: Non comunicato - PEC: non comunicata

37. LABORATORIO ANALISI CLINICHE MEDICAL SRL
LABORATORIO AUTONOMO - RAPPRESENTANTE DI RETE: Greco Valeria - PEC:  medicalanalisiclinichesrl@pec.it

PPA: Punto Prelievo Aggregato – funzionale alla struttura che mantiene la 
fase di pre-analitica, analitica e post-analitica nella stessa sede produttiva

PPE: Punto Prelievo Esterno – funzionale alle costituite aggregazioni di 
reti e situato in uno delle sedi dei laboratori analitici già autorizzati ed 
accreditati di cui all’Appendice: Elenco Strutture Private accreditate DCA 
112-2016, già sede di attività pre e post analitica

NPA: Struttura non aperta al pubblico – sede di attività esclusivamente 
analitica

SP: Servizio Prelievi con collegamento al LIS centralizzato per accesso 
limitato ai referti relativi agli assistiti della UCCP (previa accordo formale e 
senza oneri per il SSN


	REGIONE CALABRIA
	IL COMMISSARIO AD ACTA
	che la presenza di riserve all’interno di una rete non costituisce impedimento alla firma dei contratti, tranne nel caso in cui la rete abbia soggettività giuridica, ma determina l’esclusione del laboratorio che ha la riserva da qualunque tipo di attività, fino al superamento della criticità/non conformità. Il Laboratorio con riserva, deve comunque sanare le non conformità, entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione del presente decreto, data entro la quale le Asp di pertinenza dovranno provvedere alle verifiche ed alle contestuali comunicazioni ai Settori n.2 e n.6 del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio–Sanitari per il seguito delle rispettive competenze.
	D E C R E T A
	DI STABILIRE che la contrattualizzazione dei laboratori in rete deve essere sottoscritta dal rappresentante legale della rete.
	DI STABILIRE che la presenza di riserve all’interno di una rete non costituisce impedimento alla firma dei contratti, tranne nel caso in cui la rete abbia soggettività giuridica, ma determina l’esclusione del laboratorio che ha la riserva da qualunque tipo di attività, fino al superamento della criticità/non conformità. Il Laboratorio con riserva, deve comunque sanare le non conformità, entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione del presente decreto, data entro la quale le Asp di pertinenza dovranno provvedere alle verifiche ed alle contestuali comunicazioni ai Settori n.2 e n.6 del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio–Sanitari per il seguito delle rispettive competenze.
	DI APPROVARE l’Allegato 1 al presente DCA, quale parte integrante e sostitutivo di tutti gli allegati dei DDCA n. 68/2021 e 22/2022, con il quale si aggiorna l’elenco delle strutture private di laboratorio “abilitate e non” alla contrattualizzazione con le Aziende Sanitarie Provinciali del SSR, quali laboratori autonomi o strutturati in Reti di laboratorio o laboratori annessi alle Case di Cura;

